
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2023 г. 10 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СУБЪЕКТОВ РФ 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 4 АПРЕЛЯ 2023 Г. N 46 «О ЕДИНОМ РЕЕСТРЕ 

ВЫДАННЫХ СЕРТИФИКАТОВ СООТВЕТСТВИЯ 
И ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ О СООТВЕТСТВИИ» 

В соответствии с абзацем девятым пункта 5 
Протокола о техническом регулировании в рам-
ках Евразийского экономического союза 
(приложение N 9 к Договору о Евразийском эконо-
мическом союзе от 29 мая 2014 года), пунктом 30 
Протокола об информационно-коммуникационных 
технологиях и информационном взаимодействии в 
рамках Евразийского экономического союза 
(приложение N 3 к указанному Договору) и пунк-
том 6 приложения N 2 к Регламенту работы 
Евразийской экономической комиссии, утвер-
жденному Решением Высшего Евразийского эко-
номического совета от 23 декабря 2014 г. N 98, 
Коллегия Евразийской экономической комиссии 
решила: 

1. Внести в Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 26 сентября 2017 г. 
N 127 "О Порядке формирования и ведения еди-
ного реестра выданных сертификатов соответ-
ствия и зарегистрированных деклараций о соот-
ветствии" изменения согласно приложению. 

2. Евразийской экономической комиссии сов-
местно с государствами - членами Евразийского 
экономического союза (далее соответственно - 
государства-члены, Союз) обеспечить внесение 
необходимых для реализации настоящего Реше-
ния изменений в Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 10 мая 2016 г. N 39 
"О технологических документах, регламентиру-
ющих информационное взаимодействие при реа-
лизации средствами интегрированной информа-
ционной системы внешней и взаимной торговли 
общего процесса "Формирование и ведение еди-
ных реестров выданных или принятых докумен-
тов об оценке соответствия требованиям техни-
ческих регламентов Евразийского экономическо-
го союза (технических регламентов Таможенного 
союза)" в части, касающейся единого реестра 
выданных сертификатов соответствия и зареги-
стрированных деклараций о соответствии", в том 
числе касающихся установления ограничений 
возможности продления срока действия сертифи-
катов соответствия и деклараций о соответствии 
требованиям технических регламентов Союза. 

3. Установить, что в дополнение к сведениям, 
указанным в пунктах 10 - 13 Порядка формиро-
вания и ведения единого реестра выданных сер-
тификатов соответствия и зарегистрированных 
деклараций о соответствии, утвержденного Ре-
шением Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 26 сентября 2017 г. N 127, в случае, 
если это установлено законодательством госу-

дарства-члена, на территории которого выдан 
или зарегистрирован документ об оценке соот-
ветствия, в национальную часть единого реестра 
выданных сертификатов соответствия и зареги-
стрированных деклараций о соответствии могут 
вноситься следующие сведения, которые не 
представляются в Евразийскую экономическую 
комиссию: 

цифровой идентификатор места осуществле-
ния деятельности по изготовлению продукции, 
произведенной за пределами территорий госу-
дарств-членов (GLN (Global Location Number, 
глобальный номер расположения) либо иной 
идентификатор); 

GTIN (Global Trade Item Number, глобальный 
идентификационный номер торговой единицы); 

регистрационный номер таможенной деклара-
ции или иного документа, оформляемого при 
таможенном декларировании, в отношении про-
дукции, ввезенной на таможенную территорию 
Союза в качестве образцов (проб) для целей под-
тверждения соответствия, либо иная информация, 
касающаяся отбора или ввоза образцов (проб); 

сведения о проведении периодической оценки 
сертифицированной продукции (в случае, если 
техническим регламентом Союза (техническими 
регламентами Союза) или документами, указан-
ными в едином перечне продукции, подлежащей 
обязательному подтверждению соответствия с 
выдачей сертификатов соответствия и деклара-
ций о соответствии по единой форме, утвержден-
ном Решением Комиссии Таможенного союза от 
7 апреля 2011 г. N 620, и схемой сертификации 
предусмотрено проведение такой оценки) с указа-
нием периодичности и сроков ее проведения 
(информации об изменении сроков проведения), 
реквизитов документов, подтверждающих прове-
дение периодической оценки сертифицированной 
продукции (вносятся органами по сертификации, 
осуществляющими эту оценку); 

сведения о зарегистрированной заявке на про-
ведение работ по сертификации продукции с ука-
занием сведений о заявителе, дате регистрации 
заявки, наименовании продукции, группе (виде) 
продукции, производителе продукции (с прило-
жением электронной копии заявки и прилагае-
мых к ней документов в соответствии со схемами 
оценки соответствия); 

сведения о заключении заявителем с иным 
аккредитованным органом по сертификации до-
говора о передаче сертификата соответствия, 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 2, 2023 г. 11 

выданного на серийную продукцию, в том числе 
о передаче функции по выполнению периодиче-
ского контроля в отношении сертифицированной 
продукции (с приложением электронной копии 
договора). 

Положения настоящего пункта действуют в 
течение 24 месяцев с даты вступления настояще-
го Решения в силу. 

4. Уполномоченным органам государств-
членов: 

а) при применении пункта 3 настоящего Ре-
шения обеспечить соблюдение в отношении за-
явителей принципа, установленного подпунктом 
8 пункта 1 статьи 51 Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года; 

б) в течение 24 месяцев с даты вступления 
настоящего Решения в силу осуществлять монито-
ринг правоприменительной практики исполнения 
положений пункта 3 настоящего Решения на пред-
мет возникновения препятствий для свободного 
движения товаров на внутреннем рынке Союза и в 
случае возникновения таких препятствий обеспе-
чить представление в Евразийскую экономиче-
скую комиссию соответствующей информации. 

5. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования, за исключением абза-

цев двадцатого и двадцать первого подпункта "а" 
пункта 3 изменений (приложение к настоящему 
Решению), которые вступают в силу с даты вве-
дения в действие необходимой для их реализа-
ции новой версии общего процесса 
"Формирование и ведение единых реестров вы-
данных или принятых документов об оценке со-
ответствия требованиям технических регламен-
тов Евразийского экономического союза 
(технических регламентов Таможенного союза)" 
в части, касающейся единого реестра выданных 
сертификатов соответствия и зарегистрирован-
ных деклараций о соответствии. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

М.МЯСНИКОВИЧ 
Источник публикации: официальный сайт 

Евразийского экономического союза http://
www.eaeunion.org/, 02.05.2023 г. 

Начало действия документа - 06.05.2023 г. (за 
исключением отдельных положений). 

В соответствии с пунктом 5 данный документ 
вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org - 06.04.2023 г.), за исключением 
отдельных положений, вступающих в иные сроки. 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИЯ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 11 МАЯ 2023 Г. N 58 «О ПЕРЕЧНЕ ПРОДУКЦИИ, 

ПОДЛЕЖАЩЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ОЦЕНКЕ СООТВЕТСТВИЯ 
ТРЕБОВАНИЯМ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГЛАМЕНТА ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА «О БЕЗОПАСНОСТИ РЫБЫ 
И РЫБНОЙ ПРОДУКЦИИ» (ТР ЕАЭС 040/2016), В ОТНОШЕНИИ 

КОТОРОЙ ПРИ ПОМЕЩЕНИИ ПОД ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 
ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ СОБЛЮДЕНИЕ МЕР 

ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ» 

В соответствии с пунктом 8 Протокола о тех-
ническом регулировании в рамках Евразийского 
экономического союза (приложение N 9 к Дого-
вору о Евразийском экономическом союзе от 29 
мая 2014 года) и пунктом 8 приложения N 2 к 
Регламенту работы Евразийской экономической 
комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 де-
кабря 2014 г. N 98, в целях реализации подпунк-
та "а" пункта 2 и с учетом пункта 3 Порядка вво-
за на таможенную территорию Евразийского 
экономического союза продукции, подлежащей 
обязательной оценке соответствия на таможен-
ной территории Евразийского экономического 
союза, утвержденного Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 12 но-
ября 2021 г. N 130, Коллегия Евразийской эконо-
мической комиссии решила: 
1. Утвердить прилагаемый перечень продукции, 
подлежащей обязательной оценке соответствия 
требованиям технического регламента Евразий-
ского экономического союза "О безопасности 
рыбы и рыбной продукции" (ТР ЕАЭС 040/2016), 
в отношении которой при помещении под тамо-

женные процедуры подтверждается соблюдение 
мер технического регулирования (далее - перечень). 
2. Установить, что перечень применяется только 
для ввозимой (ввезенной) продукции, в отноше-
нии которой техническим регламентом Евразий-
ского экономического союза "О безопасности 
рыбы и рыбной продукции" (ТР ЕАЭС 040/2016) 
предусмотрено проведение оценки соответствия 
в форме декларирования, с учетом того, что в 
отношении ввозимой (ввезенной) продукции, в 
отношении которой указанным техническим ре-
гламентом предусмотрено проведение оценки со-
ответствия в форме государственной регистрации 
или ветеринарно-санитарной экспертизы, подтвер-
ждение соблюдения мер технического регулирова-
ния осуществляется в соответствии с Решением 
Комиссии Таможенного союза от 28 мая 2010 г. N 
299 и Решением Комиссии Таможенного союза от 
18 июня 2010 г. N 317 соответственно. 

3. К продукции, включенной в перечень и 
одновременно подлежащей ветеринарному кон-
тролю (надзору), при ввозе на таможенную тер-
риторию Евразийского экономического союза 
применяются меры регулирования в соответ-


